X I I I .

Przywilej Zygmunta II. z roku 1556, przez króla Michała 1671 potwierdzo­
ny i nadaniem 3 jarmarków rozszerzony a od Kazimierza W. jeszcze po­
chodzący, mocą którego miasto Bochnia prawo pobierania mostowego i wa­

łowego (za używanie wody ze stawów) otrzymało.

(Przywilej ów treścią Kazimirzowski a potwierdzony przez Zygmunta II. w ory­
ginale zginął podczas najazdu nieprzyjacielskiego. Kopia zachowała się jednak

w aktach miejskich.)

Michael Dei Gratia Ilex Poloniae, Magnus Dux Li- 
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Kiioviae, Volhyniae, Severiae, Podoliae, Podlachiae, Smo- 
lensciae, Czernichovieneiae. Significamus praeeentibus literis

nostris, quorum interest universis et singulis, Expositas 
Nobis esse nomine Magistrat!! ac Civium totmsq: Comuni- 
tatis Civitatis Nostrae Bochnen. literas Papyreas infrascri- 
pta, Authenticas sigillo Civitatis supradietae Communitas 
sanas salvas et illaesas videlicet transumptum Privilegii 
super Theloneum pontale Civitati Bochnensi servien. a Se- 
renissimo Divae memoriae Casimiro Rege Poloniae benigne 
collat. ac pc!׳ Sigismundum Augustum in comitiis Genera- 
libus Lublinen. Anno Millessimo Quingentesimo Sexagesimo 
sexto oelebrat. actum et contirmatum, Cujus privilegii ex 
Actis Officii Consularis Bochnensis extracti (cum originale 
ipsius per bestes patriae sublatum sit) tenor de verbo ad 
verbum sequitur ejus modi. Actum in praetorio Bochnensi 
Feria sexta ante festum S. Mathaei Apostoli die vigesima 
mensis Septembris. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo 
Quadragesimo Nono. Ad officium Actaq: praesentia Con- 
sularia Boclmen: personaliter veniens honestus Stanislaus 
Ljskowicz Lonherus, sen Quaestor Civitatis Bochnen: ob- 
tulit eidem officio et ad acticandum porexit ob casum a- 
missionis Privilegium certain a Divo Casimiro Rege Polo­
niae Civitati Bochnen: super Theloneum pontale concessum 
et per Serenissimum Sigismundum Augustum itideinque 
Poloniae Regem actum et contirmatum, ac sigillo minori 
Cancellariae. comunitum petens hoc idem Privilegium a se 
öfteren: suscipi et actis connotari. Cujus petitioni uti ju- 
stae Officium Consulare Bochnen: annuen: praefatum pri- 
vilegium suscepit et actis inserere permisit, ejus autem 
privilegii tenor de verbo sequitur et est tabs.

Sigismundus Augustus DEI Gratia Rex Poloniae Ma­
gnus Dux Pith. Bus, Prus, Massov. Samogiäe Livoniae 
Smolen. Dominus ct Haeres. Significamus praesentibus Li- 
teris Nostris quorum interest Universis et Singulis, Quod 
cum oppidani Civitat. Nostrae Bochnen: in proximo prae- 
terita Generali Conventione Varsavien. cum aliis Regni 
Nostri Pnciilis Privilegium suum a Divo dim Casimiro Re­
ge Poloniae sibi super Theloneum pontale Bochnen. con­
cessum exhibuissent et simul tantam se operam et sump- 
tus in reparatione et assidua restauratione pontium ibidem 
adhibere et impendere exposuissent, ut reditus pontalis 
nunquem eis respondere aut ipsos resarcire queat nec am- 
jilius in reparationem pontium sumptas ac labores facere 
aut sustinere se posse conquerentes. Supplieaverunf nobis

ut hoc ipsum Theloncum ii lis augere (lignaremur. Nos au­
rom ea ile re nihil tunc statuere voluimus, donee a Revi- 
soribus Nostris quos Anno praeterito iliac mitteremus, et 
loca reviderentur ut inde prius Nobis et Qrdinibus Regni 
de circumstantiis loci vel pontis oonstare potuisset. Ad 
cum ipsi lie vis ores Nostri, turn etiam Generosi Nicolaus 
Cikowski de VYoyslawieeCastellanus Zarnovice. Capitaneus 
Sanocen. Advocatus haereditarius Bochnen. et Hieronymus 
Buzenski Zupparius et Burgrabius Crac-ovien. Ivrzeczovien 
et Brzcziiicen. Capitaneus nunc in praesenti Conventu Lu- 
blinen. Nobis ct omnibus Regni Nostri Statibus retulerunt 
et demonstraverunt, omnino ibi propter frequentiam mer- 
catorum ibidem transeuntium assiduam pontium reparatio- 
nem esse necessariam, magnasque impensas requirere et 
semper hactenus laborare et sumptus in dicta Civitate 
Bochnen. factos proventus pontales excessisse, facile eo- 
rum iteratae supplicationi annuentes eis theloncum praefa- 
tum augens duximus, prout de consensu omnium Regni 
ordinum, SSpiritualiuin, Saecularium et Nuntiormn Terre- 
strium augemus praesentibus Literis Nostris. Ita ut prae- 
dicta Civitas Nostra Bochnen. a quolibet equo (currum 
inercibus, ac sale tarn bancato, quam vasato onustum) 
trahente et per vicas ab ipsis reformand: cum curru eunte 
et alias quasvis merces adfereu. et evelien. veniente, per 
grossum unum in Regno nostro usualem ratione pontalium 
tollen. percipien. ac perpetuis temporibus exigen. omnimo- 
dam habeaut facultatem. Praeterea cum Nobis signiticarent, 
eos Mercatores qui ]!ro sale cocto ibidem veniunt nullam- 
que solutionem ad reformationem earundemque viarum 
pendunt, ac super coctionem ejusdem salis coctiligna cur- 
ribus valde onustis, ad Carbariam Boehnensem ducentes, 
easdemque vias nimis concutiunt, et corruinpunt et diutius 
expectantes sal morantur, magno esse incommodo Civitati 
ejusque Rei publicae, quin etiam et in eo, quod aggeres 
piscinarum ex quibus aquas ad suum Oppidani usum du- 
cunt, ducentes equos potum discutiunt, et aquam ipsam 
turbant, concendendum ipsis ad intercessionem certorum 
consiliariorum Nostrorum indemnitati illorum caven. duxi­
mus prout eoncedimus vigore praesentium ut quilibet Au­
riga, aut Vector pro evehendo sale cocto veniens, et in 
Civitate Bochnen. expectans sal comorari cupiens, pro una 
vice, vel ab uno equo pro potationc nomine aggeralium

bin os denarios sen obulos, alias dwa pieniadze solvat Ci- 
vitati. Si quis vero vel illud Pontale, vel hoc aggerale 
Theloneum non solverit, et extra portas Civitatis Theloneo 
non penso abierit tabs sexaginta grossos usuales propter 
contumaciam suam Civitati lugere tenebitur. Obligati autem 
erunt propterea Consules et Civitas Bochnen. ratione ejus- 
modi exactionis pontes extruere, vias et aggeres perpetuis 
temporibus pro necesitate, et quoties opus f'uerit, debite re- 
parare ut vectoribus illuc euntibus seeurus, et planus pa- 
teat transitus, sine quovis discrimine et damno. In cujus 
rei fidem Sigillum Nostrum praesentibus est appensum. 
Datum Lublini in Comitiis Generalibus die decimo August! 
Anno Domini Millesimo Quingentesimo sexagesimo sexto. 
Kegni vero nostri trigesimo septimo. Sigismundus Augu­
stus rex.

lielatio llvendi Petri Mysskowski Regni Poloniae Vi- 
cecancellarii ( 'raeov: Decani Gneznen. Piecen. Lacicicn. 
etc. Praepositi,

Ex actis Officii Consularis Bochnen: extractum atq. 
supplicatum Nobis nomine eorundemq. Civium sou Coin- 
munitatis Civitatis Nostrae Bochnensis ut hoc idem Privi­
legium sen ejusdem transumptum (cujus originale licet per 
hostes sublatum sit nihilominus usu et possessione conti- 
nua et pacifica per Annos centum sex firmatum) Authori- 
tate Nostra Regia innovare, approbare et confirmare di- 
gnaremur. Cui supplicationi, uti justae, Nos benigne an- 
nuentes eandcm Antecessorum N״ im in subditos Nrbs cle- 
mentiam manutenere volentes, turn etiam inliaercndo legi­
bus, et constitutionibus Regni antiquioribus et recentiori- 
bus, de Theloneis, Pontalibus et aggcribus sancitis, hoc 
iidem transumptum privilegii innovare, approbare et con­
firmare aequum duximus, uti quidern in omnibus illis punc- 
tis et clausulis (prout, et in quantum de jure) approbamus 
et confirmamus praesentibus. Atque circa hocce privilegii 
transumptum conservamus. In super majoribus commodis 
Civitati illius, et desolatioui ejusdem tain per hostes pa­
triae, quam per exactiones continuas et gravamina Militum 
illatae, subvenire volentes, ad humilem suplicationem In- 
colarum Civitatis illius Nundinas trinas (exceptis solitis) 
videlicetprimas proFesto Yisitationis B״" Virginis MARIAE, 
secundas pro Festo S= Mariae Magdaleiiae, tertias pro 
festo Sanctae Hedvigis electae celebrandas permittimus,

modo tainen celebrentur circa pTudicium vicinarum Civita- 
tum. lu quorum fidem psentos manu XiX subscriptas Sigillo 
Ilogiii communiri jussimus, Dutt. Lublini die quinta Mensis 
Septemb. Anno .Dm MDCLXXI lîegni vero Nostri Anno 
Tertio.

XIV.

Król Stefan potwierdza w r. 1578 uchwałę powziętą przez magistrat mia­
sta Ho chu i i wójta dziedzicznego Mikołaja Dzikowskiego młodszego w roku 
1575. a regulujący stosunek między przekupniami i kupcami co do sprzedaży

pewnych towarów.

Stephanus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae, Rusiae, Prusiae, Masovitiae, Samogitiae, Kioviae, 
Podlachiae, Voliniae, Livoniaeque Dominus, Princeps Tran- 
silvaniae. Significamus tenore praesentium universis et sin­
gulis, quorum interest oblatas nobis esse per eertos Con- 
siliarios Xrös Literas papireas Sigillis Advocati, Proconsu- 
lis, Consulum Civitatis Xostrae Bociin: Signatas, et com- 
municatas, Salvas intégras, omni denique suspicionc caren- 
tes, eo nomine ut cas authoritate nostra Regia eonfinnare 
dignaremur. Jlarum autem Jiterum hoc exemplum sive te­
nor fuit. Xos Joannes Czikowski de Voyslawicze Advoca- 
tus haereditus. Proconsul, et Consules Civitalis Boehn : 
harum tenore litt universis, et singulis status, conditions, 
aut praeeminentiae cuius libet existentib. Significamus. 
Quomodo coram nobis in praesentia famatorum Consulum 
antiquorum, totiusque Communitatis Cittis. Bociin. compa- 
rentes personaliter H: Institrices, ae posseres institorum 
Salinarum Boehn. per famatum Thomam Leopolien. MagTa- 
tum Consulem Boehn. protoactorem suum, et in contra 
provides, et H: Mercatores, ac Mercatrices, penestitesque lc- 
guminum, aliosque Cives et Incolas Boehn: éonquisitae 
sunt. Quia iidem Mercatores Mercatricesque ac Penestices, 
halica, anquillas, pisces salsos, ac sulmones siccos in suis 
institis, et locis domibusque extra institas salinarias, ven- 
dunt eisdemque mercant, contra jura consuetudinesque an- 
tiquitatis tarn in CjtT© Boehn. quam etiam in aliis Clttib.

in vicinis consistentibus obaervatas in praejudicium, ac da­
mnum earundem non modicum Siquidem merces ejusmodi 
nulibi, alibi, solum in institis Salinariis vendi nemoquc alius hu- 
jusmodi mercibus mercari debet, tantum institores, et in- 
stitrices posoresque dictarum Salinarum, juxta jura consue- 
tudinesque, uti praemissum est antiquit, observatas. Ex 
quibus hujusmodi institis Salinariis census regales, aliaque 
onera solvi et adimplent, petentes sibi in ejusmodi p re ju ­
dices de remedio iustitiae provideri iusticiamque admini- 
strari. In contrarium ipsi Mercatores ac Mercatrices pe- 
nesticesque butiri, ac leguminum, per suum Plenipotentem, 
ac Socium providum Mathiam Czegulka excipiendo asse- 
ruerunt, quod hujusmodi mercib: ut et ahis a multis mi­
nis mercantur, exactionesque ac census, tarn Regales, quam 
Civiles ex hujusmodi mercantia solita, et consueta solvere, 
et adimplere petentes se in praemissis conservari, et ab 
impetitione Actoris liberos, et absolutos pronunciari, et re- 
plicantib. Actricib. quod a multis annis de hujusmodi in­
juria ac praejudicio coram offo Dnorum Consulurn Bochn: 
saepisime conquerebant. Nilöminq. tarnen in praemissis 
effeetum iustitiae consequi minime potuerunt, petentes ut 
supra. Itaque auditis dictarum partium propositionibus 
exceptionibus, ac replicis hinc indc factis consuetudinibus- 
que tarn in Citto Bochn: quam etiam in aliis CJittib. in vi- 
cinia consistentibus antiquit: observatis bene resatis annu- 
entes earum affeotioni, ac petition! decrevimus quatenus 
hujusmodi merces, de quibus Actores Actricesque propo- 
nunt nulibi alibi ex nunc tantum in institis Salinariis per- 
petuis futuris temporibus vendantur, eo tarnen adiecto quod 
in vendendis hujusmodi mercibus nimia caristia Gives et 
incclas Buch: et alios homines hospites Bochniam adve- 
nientes opprimere non debent. Super quibus praemissis 
officium Bochn: animadvertere debet. In domibus tarnen 
praecipuis hospitalibus pro hospitibus et praecipue in qui­
bus Magnatum Generosorum Nobiliumque personae diver- 
sari solent halica habere et ea vendere licitam liberumque 
erit. In quorum omnium praemissorum fidem et coidentius 
testimonium, sigilla nostra praesentibus sunt sub impressa, 
Actum et Datum in Praetorio Bochn: tk 4“ post Dn;im 
Ocu’li pxa Anno Domini 1575. Ioannes Czikowski de Yoi- 
slawicze Advocatus Haereditarius Bochn: Nos vero prae- 
nominatue Stephanus Bex praedictum Decretum Advocati

et proconsulis, Consulum Cittis Kwe Boch: uti legitiniae 
factum, a quo nulla fuerit appellatio, approbandum et ra- 
tificandum esse duximus, prout approbamus et ratfficamus 
liarum tenore mediaute. Mandamus insupcr Magistra tui 
Civili praedictae Civitatis in trausgressores liujus Deereti 
poenas legib: Regni contends animadvertaiit pro ratione 
et debito officii rui. In cujus rei fidem, et testimonium 
Sigilłum Ilegni Kri apprimi jussimus. Datt. Leopoli KXI. 
die Mensis Augusti Anno I )״ i 1578. Regni vero nostri 
anno tertio.

Valentins Wróblewski Praepositus 
Turonen.Stephanus Rex.

Z V .

Przywilej Zygmunta 111. z roku 1001, mocą którego pozwala mieszkańcom 
Bochni, religii katolickiej, intra muros mieszkającym, zagraniczne napoje 

sprowadzać i nimi kupczyć celem podniesienia dobrobytu tejże gminy.

Sigismundus Tertius Dei Gratia Rex Poloniae Magnus 
Dux Lithvaniae, Russiae, Prussian, Masoviae, Samogitiae 
Livoniaeque et Svecorum, Gothorum, Yandalorumque Rex 
liaereditarius. Significamus praesentibus Literis nostris, 
quorum interest universis et singulis. Quia nos ad suppli- 
eationem Civil mi RFum Boehnen. turn etiam augere volen- 
tes eorum utilitates, et commoda earn facultatem, potesta- 
tem dictis Civibus Bochn. intra muros CiTtis inliabitantibus 
et in Catholica Romana tide existentibus dandam, et con- 
cedendam esse duximus damns, et concedimus literis hisee 
nostris ut posint et valeant in domibus suis vinum quale- 
cunque et aliud quodvis Malmaticnm, Crematum, Mulsurn 
Marcipotum, Cerevisiam et aliis cujusvis Regni non prohi­
b its , advecticios et domesticos juxta aestimationem, quae 
ab officio praesenti propinare, nec non mercantias quasvis,
ubique in Regno nostro, et in eadem Civitate ___ dimen-
to et contradictione peragere, et exercere Salvis tamen
contributionibus............. pub: vel etiam Civitati illi prae-
stan solitis. Quod universis et singulis . ............. ... tatis,

conditioiiis, et praominen: existent: modernis, et futuris
ad n o titiam .............dictos eives Bochnen: } ro tempore
exist on: in usu praedictae libert.atis.................ant. sed po-
tius in tcto conservent, conservarique ab omnibus quorum
...........................tes manu nostra subscripsimus et Sigillo
Begni Ncstri consignav: Mardi Anno Dm 1601.

Sigismundus Rex.

XVÏ.
Dekret Zygmunta III. z roku 1603, potwierdzony przez Michała króla, mocą 
którego wszyscy żydzi causa atrocissimi sceleris Sacrilegii Sacratissimi 
Euchanstiae Sacramonti z obręhu gminy Boejini w promieniu dwóch mil

wygnani zostali.

Michael Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux Li- 
thvaniae etc. etc. Significamus praesentibus Lns Dris, quo­
rum interest universis et singulis. Exhibites Nobis esse 
nomine, et proparte institorum et incolarum Cittis Nrae 
Bochn. liras papDeas ex Actis Civilibus Bochn. depromp- 
tas sub Sigillo cittis et subscriptione man. Notarii Civilis 
emanatas, sanas, salvas, et illaesas, omnique suspicione 
carentes, continentes in se oblatam Decreti Serenissimi 
Sigismuudi Tertii Regis Poloniae inter Communitatem ejus- 
dem Cittis et Iudaeis ibidem probati, Supplicatumque No­
bis est, ut intra scriptas Decreti L7as ex planitudine pote- 
statis Nrae approbare, confirmare et ratificare dignaremur. 
Quarum tenor sequitur estq. talis.

Sigismundus Dei Gratia, Rex Poloniae, Magnus Dux 
Litiiae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeq: 
nec non Svecorum Gottorum Yandalorumque Haereditarius 
Rex. Significamus praesentibus Lm  Nrls, quorum interest 
universis, et Singulis, quod postea quam priori Decreto 
Nostro m causa atrocissimi sceleris Sacrilegii Sacratissimi 
Eucharistiae Sacramenti, authore quodam Jacobo Iudaeo 
Bochn: per Mathiam Mazur et Mathiam Dutka surepti, 
atque idem Iudaeo traditi inter totam Comunitatem Cittis

Nbrac Bochn: et ludaeos Bochn; iam ab annis aliquot 
ventilata, tandem novissime Deeretum Nostrum intercessi- 
set, quibus adhuc ex innata Nobis Clementia Seniorib. 
totique Comunitati Iudaeorum Bochn: certum tempus ad 
f'eriam vdlet 2d=  post Festum S. Martini proxime praeteri- 
tam concesseramus, ut interea iidem seniores sub poena 
deportationis tarn praedictum Jacobum criminis Authorem, 
quam etiam Fraczek et Iezko Wronka Sponsores ipsius 
coram Nobis peremptorie, statuerunt. Quae quidem depor­
tationis poena, iam turn eodem Decreto Nostro super eis- 
dem ludaeis decreta, in termino itaque ex eadem proro- 
gatione incidente posteaquam tota C utas Bochnen: per in­
ternuncios suos earn Ciiltm attentaret, et tandem aliquando 
extremam . . . .  in negotio imponui postularet no­
mine vero Coinunitatis Iudaeorum Bochn. Nobilis. Lauren- 
tius Porembski eorum Maudatarius Principales suos Autho­
rem praefatum ejusque sponsores ubiquc quaesivisse et in 
Turciam eos affugisse nunciumque earn inremabillis missum 
in Valachia ocisum esse, assereret, adque id literaliter, te- 
stimonio cujusdam Theloneatosis Valachici probare inten- 
deret. Nos cum Consiliariis, et lurisperitis Nris eo consi- 
derato, quod causa liaec totannis iam agitata est et Iudaei 
praedicti Bochn: satis superque benignitatis N rae experti 
Decreto tamen Nro satis non fecerunt, neque ludaeos prae- 
fatos tarn Iacobum authorem criminis, quant Sponsores 
ipsius coram Nobis statuerunt, Ideo inhaerendo eidem pri­
ori Decreto Nro, Visaque protenuitate et temeritate eorun- 
dem Iudaeorum eandem poenam deportationis iam antea 
super eisdem deeretum ad effeetum deducentes decernen- 
dumque duximus, decernimusque, ut omnes et singuli Iu­
daei, qui sunt in Citte Bochn: et circa earn comorant ex 
ea migrent, et Domicilia, inde alio, quo voluerint, transfe- 
rant, idque in Duodecem Septimenis a data praesentium 
computando peremptorie sub poena Confiscationis omnium 
et singulorum bonorum quaecunque post decursum 12 se- 
ptimanarum sub jurisdictione Civili et Advocatiali Bochn: 
reperient: neque amplius perpetuis temporibus in earn Cittern 
habitationis gratia redeant, neque ibi quocunque praetextu, 
sive famulatus, sive ex conducto, et locato, siye alio quo­
cunque colore, tam in ipsa citte, quant in fundis, et su- 
burbiis, tam Civilibus, quant Adyocatialibus, ex aliis qui- 
busvis bonis sive nostris, Sive nobilium, tam saecularium,